
UCHWAŁA NR XXIX/240/2021 
RADY GMINY BARANÓW 

z dnia 30 listopada 2021 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Baranów na lata 2022-2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2021r.  poz. 1372 z póź. zm.) oraz art. 176 pkt.1 i art.179 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2020r.  poz. 821 z póź. zm.) Rada Gminy Baranów uchwala, 
co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Baranów na lata 2022 – 2024 w 
brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Baranów. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2022 roku. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Marian Kremer 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FC876292-E042-4136-8BC5-7502A42B9B7E. Podpisany Strona 1



 

 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W GMINIE BARANÓW 

NA LATA 2022 – 2024 

Opracowany na podstawie 

USTAWY 

z dnia 9 czerwca 2011r. 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(t. j. Dz. U. z 2020 r.  poz. 821 z późn. zm.) 

 

 

 

 

 

 

SPIS TREŚCI: 

I. Wprowadzenie 

II.  Podstawa prawna 

II.  Wyjaśnienie pojęć 

III.  Diagnoza społeczna 

IV.  Założenia i cele Programu 

V.  Analiza SWOT 

VI.  Adresaci Programu 

VII.  Źródła finansowania 

VIII.  Realizatorzy Programu 

IX.  Przewidywane efekty realizacji Programu 

X.  Koordynowanie i monitoring 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr XXIX/240/2021

Rady Gminy Baranów 

z dnia 30 listopada 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FC876292-E042-4136-8BC5-7502A42B9B7E. Podpisany Strona 1



I. WPROWADZENIE 

Rodzina jest podstawową komórką społeczną i powinna ona zaspokajać podstawowe potrzeby swoich 

członków. Powinna być podstawą do kształtowania prawidłowy postaw zachowania, oceny sytuacji oraz brania 

odpowiedzialności za siebie i innych członków naszego społeczeństwa. Rodzina oddziałuje na dziecko poprzez 

określony i swoisty układ stosunków społecznych, na których podłożu dziecko przyswaja sobie określone 

wartości i wzory osobowe. Każda rodzina tworzy własną, niepowtarzalną atmosferę  życia domowego, na którą 

wpływają między innymi: stosunki wzajemne między małżonkami, miłość rodzicielska do dzieci, codzienne 

zachowania członków rodziny, kultywowanie tradycji, a także służba uznawanym wartościom. Wychowawcze 

oddziaływanie rodziny ma istotny wpływ na socjalizację dzieci i młodzieży w drodze nieuświadomionego często 

przekazywania wiedzy o otaczającym świecie wraz z wartościowaniem go i preferowaniem wzorów zachowań. 

Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny zagraża jednak szereg czynników, wśród których istotną rolę odgrywają 

zjawiska patologiczne. Następujące przemiany coraz częściej powodują, że zachwiana zostaje stabilizacja 

systemu rodzinnego, występuje wzrost liczby zachowań patologicznych w naszym społeczeństwie, dotyczy to 

zarówno dorosłych jak i dzieci. Zjawiska te są złożone i wymagają zaangażowania wielu instytucji oraz osób 

dobrej woli. Do najczęściej spotykanych trudności środowiska rodzinnego należą: bieda, uzależnienia, przemoc, 

bezrobocie, niezaradność życiowa, samotność ludzi starszych, a także problemy osób niepełnosprawnych oraz 

ich rodzin. 

Wymienione zagrożenia jakie napotkają rodziny prowadzić mogą do wykluczenia społecznego. W celu 

ograniczenia ilości rodzin dotkniętych marginalizacją społeczną ustawodawca nałożył na gminy obowiązek 

opracowania i realizowania niniejszego programu. 

Gminny Program Wspierania Rodziny wyznacza zespół planowanych działań mających na celu wspieranie 

rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, w procesie przywracania 

zdolności tych rodzin do prawidłowego funkcjonowania w szczególności poprzez pracę z rodziną oraz 

zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Realizowane w ramach programu zadania koncentrować się 

będą nie tylko na dziecku, ale na całej rodzinie, również w sytuacjach, gdy dziecko umieszczone zostanie poza 

rodziną biologiczną, w celu odzyskania przez nią funkcji opiekuńczej. Organizując różnorodne formy wsparcia 

na rzecz rodziny wieloproblemowej, należy kierować się zasadą podstawowej roli rodziny w rozwoju dziecka. 

Zamiast zastępować rodzinę w jej funkcji opiekuńczo-wychowawczej, należy ją wspierać i wspomagać tak, aby 

przywrócić prawidłowe funkcjonowanie. Stąd założeniem Programu jest wsparcie rodziny naturalnej, już na 

etapie, gdy problemy się zaczynają oraz eliminowanie takich sytuacji, kiedy dziecko musi opuścić własną 

rodzinę. W sytuacji gdy rodzina naturalna nie spełnia należycie swoich funkcji, a pomoc oferowana przez 

placówki wsparcia dziennego nie wystarczą, dziecko pozbawione należytej opieki rodziców może zostać 

umieszczone w rodzinie zastępczej. 

Pomoc społeczna jako instytucja polityki społecznej państwa ma na celu umożliwienie osobom i rodzinom 

przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne środki, 

możliwości i uprawnienia. W przepisach o pomocy społecznej zawarta jest zasada pomocniczości, która kładzie 

nacisk na wspieranie, a nie bezpośrednie zaspokojenie potrzeb. 

Głównym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest utworzenie spójnego systemu wsparcia 

dzieci i rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, w celu 

przywrócenia im zdolności do prawidłowego wypełniania tych funkcji, poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie 

pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Działania z zakresu pomocy rodzinie są realizowane przez Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Baranowie.  

W ramach wspierania funkcji opiekuńczych rodziny dziecka w strukturach GOPS działają: 

- Asystent rodziny, którego praca polega na aktywnym wspieraniu rodziny, reagowaniu na sygnały wskazujące 

na powstawanie w rodzinie problemów związanych z jej prawidłowym funkcjonowaniem, które otrzymuje 

z różnych źródeł: od pracownika socjalnego, pedagoga szkolnego, policji, pielęgniarki środowiskowej. Głównym 

celem asystenta rodziny jest osiągniecie podstawowego poziomu stabilności życiowej w rodzinie, która umożliwi 

jej wychowanie dzieci. Rolą asystenta rodziny nie jest powielanie pracy pracownika socjalnego, którego zadanie 

polega między innymi na systematycznej diagnozie środowisk zagrożonych wykluczeniem i udzielanie im 

odpowiedniego wsparcia. Asystent rodziny kierowany jest do pracy tylko z tymi rodzinami, w których sytuacja 

dziecka małoletniego wymaga wsparcia zewnętrznego. Asystent rodziny jest także koordynatorem 

kompleksowego wsparcia dla kobiet w ciąży i ich rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży 

powikłanej, kobiet w sytuacji niepowodzeń położniczych oraz wsparcia rodzin dzieci, u których zdiagnozowano 

ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą ich życiu, która powstała 

w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FC876292-E042-4136-8BC5-7502A42B9B7E. Podpisany Strona 2



- Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, który zajmuje się problemem 

przemocy w rodzinie na terenie gminy. Wśród swoich członków skupia przedstawicieli instytucji działających 

na rzecz przeciwdziałania temu zjawisku. 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy 

również współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej. W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie 

zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed 

umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

1) 10 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

2) 30 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

3) 50 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka 

w pieczy zastępczej. 

Niniejszy Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 stanowi realizację dyspozycji ustawowej 

i jest spójny ze strategią rozwiązywania problemów społecznych Gminy Baranów na lata 2021-2027. 

 

II. PODSTAWA PRAWNA 

Program będzie realizowany w szczególności w oparciu o następujące akta prawne: 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2020r. 

poz. 821 z poź. zm.), 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2020r. poz. 1876 z póź. zm.), 

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t. j. Dz. U. z 2021r. poz. 1249), 

4. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi (t. j. 

Dz. U. z 2021r. poz. 1119), 

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2020r. poz. 2050 z póź. zm.), 

6. Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym ( t.j. Dz. U z 2021r. poz. 1372 z póź. zm.), 

7. Ustawa  z dnia 4 listopada 2016r. o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (t.j. Dz. U. z 2020r. 

poz. 1329), 

8. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Baranów na lata 2021-2027 przyjęta 

Uchwałą Nr XXII/162/2020 Rady Gminy Baranów. 

2.1. Wyjaśnienie pojęć 

a) rodzina dysfunkcyjna (dysfunkcjonalna) – to taka, która nie spełnia swoich funkcji ze względu na zaburzone 

relacje, zasady, pełnione role i nieprawidłową komunikację co powoduje brak możliwości zdrowego i pełnego 

funkcjonowania; 

b) system pieczy zastępczej – to zespół osób, instytucji i działań mających na celu zapewnienie czasowej opieki 

i wychowania dzieciom w przypadku niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców, a 

obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej oraz 

organizacji pieczy zastępczej, w zakresie ustalonym ustawą, spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego 

oraz na organach administracji rządowej; 

c) rodzina zastępcza – rodzina, która tymczasowo bądź na stałe opiekuje się i wychowuje dzieci osierocone lub 

których rodzice nie są w stanie zapewnić opieki i wychowania. Rodzina ta pełni funkcję rodziców zastępczych 

bez zrywania więzi z rodziną biologiczną dziecka; 

Rodziny zastępcze dzielimy na: 

- spokrewnione – tworzone przez małżonków lub osoby, niepozostające w związku małżeńskim, u których 

umieszczono dziecko w celu sprawowania nad nim pieczy zastępczej, będące wstępnymi lub rodzeństwem 

dziecka, 

- niezawodowe – tworzona przez małżonków lub osoby, niepozostające w związku małżeńskim, u których 

umieszczono dziecko w celu sprawowania nad nim pieczy zastępczej, niebędącymi wstępnymi lub rodzeństwem 

dziecka, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FC876292-E042-4136-8BC5-7502A42B9B7E. Podpisany Strona 3



- zawodowe – w tym zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowe specjalistyczne tworzone 

przez małżonków lub osoby nie pozostające w związku małżeńskim, u których umieszczono dziecko w celu 

sprawowania pieczy zastępczej, niebędącymi wstępnymi lub rodzeństwem dziecka. 

d) asystent rodziny – to osoba, która zajmuje się zawodowo wspieraniem rodziny przez określony czas, aby 

w przyszłości samodzielnie potrafiła ona pokonać trudności życiowe, zwłaszcza dotyczące opieki i wychowania 

dzieci. Termin ten został wprowadzony od słowa „asysta”, które jest określeniem osoby towarzyszącej komuś, 

współobecnej, pomagającej, będącej w pogotowiu. Asystent rodziny towarzyszy rodzicom we wprowadzeniu 

zmian w sposobie myślenia, zachowania oraz otoczeniu, koniecznych do tego, aby środowisko rodzinne 

sprzyjało bezpieczeństwu i prawidłowemu rozwojowi dzieci. 

 

III.  DIAGNOZA SPOŁECZNA 

Punktem wyjścia do określenia założeń Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest analiza danych rodzin 

objętych wsparciem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Z analizy tej wynika, że w roku 2020 system 

pomocy społecznej objął wsparciem 101 rodzin (277 osób). 

Rodziny te borykają się z problemami na różnych płaszczyznach, trudna sytuacja materialna. Spowodowane to 

jest niskimi dochodami lub ich brakiem, długotrwałym bezrobociem czy niepełnosprawnością. Rodziny 

w których występuje niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, oraz rodziny z trudnościami 

opiekuńczo-wychowawczymi stanowią znaczną część klientów pomocy społecznej. Najczęściej niezaradność 

rodziny w opiece i wychowaniu własnych dzieci łączy się z dysfunkcjami takimi jak: uzależnienia, przemoc 

domowa, zaburzenia równowagi systemu rodzinnego w sytuacjach kryzysowych. 

Głównymi powodami ubiegania się osób o przyznanie świadczeń z pomocy społecznej były: niepełnosprawność, 

długotrwała lub ciężka choroba, potrzeba ochrony macierzyństwa w tym wielodzietność, bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych. 

Tabela nr 1: Powody przyznania pomocy społecznej w 2020 roku: 

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin ogółem Liczba osób w rodzinach 

Ubóstwo 25 65 

Bezdomność 1 1 

Potrzeba ochrony macierzyństwa  27 138 

W tym: wielodzietność 25 130 

Bezrobocie 9 16 

Niepełnosprawność 40 86 

Długotrwała lub ciężka choroba 40 71 

Bezradność w sprawach opiekuńczo 

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego - ogółem 

24 84 

W tym:  Rodziny niepełne 12 39 

Rodziny wielodzietne 3 16 

Przemoc w rodzinie 2 4 

Alkoholizm 6 17 

Sytuacja kryzysowa 1 1 

Zdarzenie losowe 1 6 

Trudności w przystosowaniu do życia po 

zwolnieniu z zakładu karnego 

1 1 

 

Tabela nr 2: Wykaz dzieci z terenu Gminy Baranów umieszczonych w pieczy zastępczej 

ROK LICZBA DZIECI UMIESZCZONYCH W PIECZY ZASTĘPCZEJ 

2018 7 

2019 7 

2020 7 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FC876292-E042-4136-8BC5-7502A42B9B7E. Podpisany Strona 4



Tabela nr 3: Odpłatność za pobyt w pieczy zastępczej w latach 2018-2020 

ROK KWOTA ODPŁATNOŚCI W ZŁOTYCH 

2018 62 489,96 

2019 53 130,95 

2020 56 501,58 

Tabela nr 4: Rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny w latach 2018-2020 

RODZINY ROK 

2018 2019 2020 

Ogółem 5 8 6 

Liczba dzieci w rodzinach 9 16 12 

 

IV. ZAŁOŻENIA I CELE PROGRAMU 

CEL GŁÓWNY 

Celem głównym Programu jest pomoc dla rodzin zamieszkujących na terenie Gminy Baranów w stworzeniu 

optymalnych warunków do wychowywania dzieci w środowisku rodziny biologicznej oraz wspieranie rodzin 

dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnieniu obowiązków opiekuńczo-wychowawczych. 

CELE SZCZEGÓŁOWE I DZIAŁANIA ZAPEWNIAJĄCE ICH REALIZACJĘ 

Cel szczegółowy 1 

Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka w rodzinach dysfunkcyjnych 

Zadania Wskaźnik realizacji działań 
Zapewnienie dziecku i rodzinie wsparcia i pomocy 

asystenta rodziny. 
- liczba rodzin objętych działaniami. 

Praca socjalna polegająca na wzmacnianiu lub 

odzyskiwaniu przez rodzinę zdolności do pełnienia 

prawidłowych funkcji w społeczeństwie, zapewnienie 

dostępu do poradnictwa specjalistycznego i 

informowanie o miejscach pomocy. 

- liczba rodzin objętych działaniami, 
- liczba i rodzaj działań. 

Udzieleni pomocy rodzinom, z których dzieci zostały 

umieszczone w pieczy zastępczej, w odbudowaniu 

środowiska wychowawczego z poprawnymi relacjami i 

rolami pozwalającymi na powrót do rodziny biologicznej. 

- liczba rodzin objętych działaniami, 
- liczba i rodzaj działań. 

Cel szczegółowy 2 

Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka 

Zadania Wskaźnik realizacji działań 
Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej. - liczba i formy udzielonej pomocy. 
Objęcie dożywianiem wszystkich osób, które tego 

wymagają. 
- liczba dzieci korzystających z dożywiania, 
- liczba rodzin korzystających z pomocy CARITAS. 

Zapewnienie osobom doznającym przemocy w rodzinie 

miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowej. 
- liczba osób dorosłych i dzieci przebywających w 

placówkach. 
Zabezpieczenie środków na pobyt dziecka w rodzinie 

zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce 

opiekuńczo – wychowawczej. 

- liczba dzieci umieszczonych w poszczególnych 

ośrodkach, 
- wysokość środków przeznaczonych na pokrycie 

pobytu dzieci w placówkach. 

Cel szczegółowy 3 

Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywania już 

istniejących problemów 

Zadania Wskaźnik realizacji działań 
Współpraca z kuratorami sądowymi, policją, placówkami 

oświatowymi w celu wypracowania wspólnych działań 

profilaktycznych. 

- liczba rodzin objętych działaniami, 
- liczba i rodzaj działań. 

Współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Gminnym Zespołem 

Interdyscyplinarnym ds. przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie. 

- liczba rodzin objętych działaniami, 
- liczba i rodzaj działań. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FC876292-E042-4136-8BC5-7502A42B9B7E. Podpisany Strona 5



Zapewnienie dostępności poradnictwa specjalistycznego 

oraz organizowanie i informowanie o miejscach pomocy. 
- liczba i formy przekazów informujących o miejscach 

pomocy. 
Działania aktywizujące zawodowo i społecznie na rzecz 

rodzin. 
- liczba i formy przekazów informujących o miejscach 

pomocy. 
Monitorowanie przez pracownika socjalnego środowisk 

zagrożonych uzależnieniami, motywowanie do podjęcia 

terapii przez rodziców dzieci ze środowisk zagrożonych i 

monitorowanie terapii rodziców. 

- liczba rodzin objętych monitorowaniem. 

 

V. ANALIZA SWOT 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- realizacja celów zawartych w dokumentach: 
·Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Baranów 
·Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  
·Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii 

·Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
- funkcjonowanie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego       

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 
- funkcjonowanie Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w gminie Baranów 
- bezpłatne porady prawne oraz wsparcie terapeutyczne dla 

mieszkańców gminy Baranów, 
- współpraca z CARITAS w przekazywaniu żywności, 
- współpraca z instytucjami działającymi na rzecz rodziny tj. 

placówkami oświatowymi, przychodniami zdrowia, 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Komendą Powiatową 

Policji, Sądem Rejonowym, kuratorami, Poradnią 

Psychologiczno – Pedagogiczną, Powiatowym Urzędem Pracy, 
- wystarczająca ilość placówek oświatowych na terenie gminy, 
- objęcie pomocą w postaci dofinansowania dożywiania dzieci 

w szkołach i przedszkolach,  
- pomoc materialna o charakterze socjalnym (stypendium i 

zasiłek szkolny). 
- rozwinięta baza rekreacyjno – sportowa, 
- wzrost poziomu wykształcenia mieszkańców, 
- wspieranie rodzin i osób samotnych poprzez udzielenie 

pomocy, 
- doświadczenie, wiedza i kwalifikacje pracowników 

działających na rzecz rodziny, 
- dobrze rozwinięty rynek pracy i różnorodność dostępnych 

ofert pracy 
- zachęcanie inwestorów do tworzenia w gminie nowych miejsc 

pracy, 
- zapewnienie wsparcia ze strony asystenta rodziny, 
- dobra dostępność podstawowej opieki zdrowotnej 
- diagnozowanie problemu bezdomności w gminie, 
- działalność Gminnej Biblioteki Publicznej, 
- dobra dostępność opieki przedszkolnej i szkolnej 

 
- brak mieszkań socjalnych, 
- brak współpracy rodzin w zakresie zmiany stylu życia, 
- roszczeniowość i niezaradność rodzin korzystających z 

pomocy społecznej, 
- brak rodzin wspierających, 
- uzależnienia od alkoholu, narkotyków i środków 

odurzających, 
- utrudniony dostęp do poradnictwa specjalistycznego 

(psychiatra, mediator rodzinny), 
- brak pozytywnych wzorców osobowych w rodzinach 

dysfunkcyjnych, odrzucenie autorytetu szkoły/ nauczyciela, 
- brak świadomości społecznej o potrzebach i możliwościach 

w zakresie opieki rodziny zastępczej. 
- brak w gminie rodzin wielopokoleniowych, 

SZANSE ZAGROŻENIA 
- poprawa sytuacji rodzin wielodzietnych, 
- podnoszenie kwalifikacji przez pracowników instytucji 

wspierających rodzinę, 
- wzmocnienie współpracy pomiędzy instytucjami 

wspierającymi rodzinę, 
- zmiana mentalności społecznej w kwestii postrzegania rodzin 

dysfunkcyjnych, 
- edukacja rodzin poprzez treningi umiejętności rodzicielskich, 

zarządzania budżetem domowym, dostęp do poradnictwa 

specjalistycznego, 
- mobilizowanie młodzieży i dorosłych poprzez kursy, szkolenia, 

udział w projektach aktywizujących zawodowo, 
- realizacja rządowych programów i możliwości pozyskiwania 

funduszy unijnych, 

- wzrost kosztów utrzymania rodziny, 
- wzrost zjawisk społecznie nieakceptowanych, również wśród 

dzieci i młodzieży, tj. przemoc, alkoholizm, narkomania, 

uzależnienie od Internetu itp., 
- zaniedbywanie obowiązków opiekuńczo – wychowawczych 

przez rodziców, 
- kryzys funkcji rodziny i jej roli w życiu społecznym; rozpad 

więzi rodzinnych 
- dziedziczenie złych wzorców, 
- depresja u dzieci, 
- dysproporcja pomiędzy otrzymywanymi świadczeniami 

finansowymi przez rodziny wielodzietne z niepracującymi 

rodzicami, a dochodami rodzin z 1 – 2 dzieci i pracującymi 

rodzicami, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FC876292-E042-4136-8BC5-7502A42B9B7E. Podpisany Strona 6



- rosnące wsparcie finansowe dla rodzin o charakterze 

socjalnym. 
- zwiększenie świadomości społecznej na temat uzależnień i 

przemocy, 
-Wspieranie działań mających na celu aktywne uczestnictwo 

osób starszych i niepełnosprawnych w życiu społecznym, 
- rozwój oferty spędzania czasu wolnego, w tym infrastruktury 

mu służącej. 

- przyzwyczajenie się rodzin do korzystania z pomocy 

społecznej, 
- system prawny (zbyt niskie kryteria dochodowe 

uprawniające do otrzymywania świadczeń socjalnych i 

świadczeń rodzinnych), 
- rosnąca liczba osób, w stosunku do których istnieje potrzeba 

p[odjęcia działań interdyscyplinarnych 
- niewystarczająca ilość środków finansowych na realizację 

zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy 

zastępczej, 
- wzrost liczby zadań zleconych samorządom gminnym bez 

zabezpieczenia środków finansowych, 
- ograniczanie środków finansowych z budżetu państwa na 

zadania realizowane przez gminę, 
- wzrost demoralizacji dzieci i młodzieży, 
- dostęp dzieci i młodzieży do różnego rodzaju używek, 
- stereotypowe postrzeganie instytucji pomocowych. 

 

VI. ADRESACI PROGRAMU 

Adresatami programu są: rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

dzieci i młodzież, którym rodzina nie zapewnia należytej opieki. 

 

VII. ŹRÓDŁO FINANSOWANIA 

Środki na realizację Programu będą pochodziły z budżetu gminy Baranów, oraz dotacji z budżetu państwa na 

dofinansowanie zadań własnych. 

 

VIII. REALIZATORZY PROGRAMU 

Program będzie realizowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Baranowie we współpracy z n/w 

instytucjami: 

a) Placówki oświatowe z terenu Gminy Baranów 

b) Organizacje pozarządowe realizujące zadania statutowe z zakresu pomocy społecznej, rozwoju kultury 

i sportu oraz wolontariatu 

c) Urząd Gminy w Baranowie 

d) Komenda Powiatowa Policji 

e) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

f) Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

g) Sąd Rejonowy – Wydział Rodzinny i Nieletnich 

h) Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej 

i) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

j) Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej z terenu gminy Baranów 

k) Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 

l) Powiatowy Urząd Pracy 

 

IX. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

Zakładanym efektem realizacji Programu jest polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, poczucia bezpieczeństwa 

socjalnego, ograniczenie patologii społecznej oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny 

i dziecka. Działania są ukierunkowane na konsolidację współpracy różnych grup społecznych, organizacji 

pozarządowych, instytucji. Celem jest odbudowywanie właściwych relacji rodzinnych w tym: pozostawienia 

dzieci w miejscu zamieszkania, reintegracja rodziny naturalnej poprzez powrót dziecka do rodziny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FC876292-E042-4136-8BC5-7502A42B9B7E. Podpisany Strona 7



 

XI. KOORDYNOWANIE I MONITORING 

Monitoring realizacji Programu Wspierania Rodziny na lata 2022 – 2024 dla Gminy Baranów będzie opierał się 

przede wszystkim na gromadzeniu i analizowaniu danych będących w posiadaniu Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej, jako koordynatora Programu, i jednocześnie instytucji wiodącej przy jego realizacji. Działania 

wyznaczone do realizacji będą obszarami podlegającymi monitorowaniu. Rezultatem monitoringu będą 

informacje przekazywane w sprawozdaniach z działalności Ośrodka, w tym również w Ocenie Zasobów Pomocy 

Społecznej oraz w Raporcie o stanie gminy za dany rok kalendarzowy. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FC876292-E042-4136-8BC5-7502A42B9B7E. Podpisany Strona 8



 
UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY NR XXIX/240/2021 
RADY GMINY BARANÓW  
z dnia 30 listopada 2021 roku 

 
Zgodnie z art. 176 pkt. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny oraz systemie pieczy 

zastępczej do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 3 - letnich programów wspierania 
rodziny. Natomiast stosownie do art. 179 ust. 2 w/w ustawy rada gminy uchwala gminne programy wspierania 
rodziny biorąc pod uwagę potrzeby związane z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny. Program 
Wspierania Rodziny w Gminie Baranów na lata 2022-2024 stanowiący załącznik do uchwały, zwany dalej 
„Programem” zakłada kontynuację zadań realizowanych przez Gminę Baranów w latach 2019-2021, 
określonych przez Radę Gminy Baranów uchwałą nr II/16/2018 z dnia 17 grudnia 2018r. w sprawie przyjęcia 
Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Baranów na lata 2019-2021. 

Program jest spójny ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Baranów na lata 2021-
2027. Określa zadania w zakresie wspierania rodziny oraz zapobiegania jej dysfunkcji. Przedstawia katalog 
działań, których celem jest stworzenie jednolitego i profesjonalnego systemu pomocy dla rodzin zagrożonych 
wykluczeniem społecznym oraz wymagających wsparcia w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Biorąc pod uwagę powyższe podjęcie uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FC876292-E042-4136-8BC5-7502A42B9B7E. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



